[image: https://www.ufba.br/sites/portal.ufba.br/files/brasao_ufba.jpg]
Universidade Federal da Bahia

Pró-Reitoria de Pesquisa, Criação e Inovação
Coordenação de Inovação
                                                                 Fone: 71 3283 9095  inova@ufba.br

TERMO DE CESSÃO

CEDENTES

FULANO DE TAL, casado, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 0000000, do CPF nº 000.000.000-00, residente e domiciliado na Rua tal e tal, no 000, Edifício Elite X, Apto. 001, Bairro tal, Salvador-BA, CEP 40000-000, doravante denominado Inventor, é aluno da Universidade Federal da Bahia.

SICRANO DE TAL, casado, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 0000000, do CPF nº 000.000.000-00, residente e domiciliado na Rua tal e tal, no 000, Edifício Elite X, Apto. 001, Bairro tal, Salvador-BA, CEP 40000-000, doravante denominado Inventor, é professor da Universidade Federal da Bahia.

BELTRANA DE TAL, casada, brasileira, portadora da carteira de identidade nº 0000000, do CPF no 000.000.000-00, residente e domiciliado na Rua tal e tal, no 000, Condomínio Cosmos Z, Torre Oriental, Apto. 1877, Bairro tal, Natal-RN, CEP. 00000-000, doravante denominado Inventor, é professor da Universidade Federal do Rio Certo.

ERCULANO DE TAL, (...) “e assim sucessivamente para todos os inventores!”.

CESSIONÁRIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - UFBA, Autarquia Pública Federal, criada pelo Decreto-Lei no 9.155, de 08 de abril de 1946, CNPJ nº 15.180.714/0001-04, com sede na Rua Augusto Viana, s/n, Palácio da Reitoria, Canela, Salvador-BA, CEP: 40110-909, neste ato representada pelo Coordenador de Inovação da Pró-Reitoria de Pesquisa, Criação e Inovação, Prof. André Garcez Ghirardi, brasileiro, portador do CPF nº 766.704.148-20 e matrícula SIAPE nº 1262642.

Se existirem mais instituições ou empresas que serão cotitulares, informar.

As partes anteriormente individuadas e devidamente qualificadas resolvem celebrar o presente TERMO DE CESSÃO DE TITULARIDADE, relativo ao pedido de patente de número BR102010000000-0 cujo título é “Extrato Conic-Iônico Gama Beta III”.

Este instrumento será regido pelos preceitos de Direito Público e, quando couber, por disposições de Direito Privado, e pelas condições constantes das cláusulas que, a seguir, mutuamente se outorgam e aceitam nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

	Pelo presente Termo de Cessão, os CEDENTES cedem à CESSIONÁRIA todos os direitos de titularidade relativos ao Pedido de Patente intitulado “Extrato Conic-Iônico Gama Beta III”, a título gratuito sem qualquer restrição quanto à forma, tempo ou lugar.

CLÁUSULA SEGUNDA
DO PERCENTUAL DE PARTICIPAÇÃO NA INVENÇÃO

Os CEDENTES da UFBA, no tocante à participação fixada em 1/3 nos ganhos econômicos auferidos pela UFBA, resultantes do Pedido de Patente objeto do presente instrumento, acordam que será rateada em 60% (sessenta por cento) para FULANO DE TAL e 40% (cinquenta por cento) para SICRANO DE TAL, conforme permissibilidade prevista no Artigo 13 da Lei nº 10.973/2004. (sugerir as porcentagens conforme a participação de cada inventor no projeto).

CLÁUSULA TERCEIRA
OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES

A UFBA é a representante e ficará responsável por realizar todos os procedimentos necessários para a obtenção da patente junto aos órgãos competentes, no Brasil ou no exterior, quando for o caso.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - A CESSIONÁRIA envidarão seus melhores esforços para explorar economicamente os direitos de titularidade aqui transferidos.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA - Cabe, exclusivamente, à CESSIONÁRIA negociar com terceiros os termos de licenciamento para exploração comercial da tecnologia ora objeto da cessão.

SUBCLÁUSULA TERCEIRA - A CESSIONÁRIA deverá manter histórico e registros contábeis que reflitam, adequadamente, a exploração da titularidade transferida por meio deste instrumento.

SUBCLÁUSULA QUARTA – Os CEDENTES são responsáveis pela transferência da titularidade junto ao INPI.

CLÁUSULA QUARTA
DA VIGÊNCIA

O presente instrumento vigorará a partir da data da sua publicação e, em face de sua natureza, é definitivo e irrevogável.

CLÁUSULA QUINTA
DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Federal da Seção Judiciária da Bahia, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir dúvidas e questões não resolvidas administrativamente oriundas do presente instrumento.

E, por estarem de acordo, justos e pactuados, firmam os partícipes o presente instrumento em três vias de igual teor e forma.

Salvador-BA, XX de XXXXXXXX de XXXX.

PELOS CEDENTES:

______________________________________________
FULANO DE TAL

______________________________________________
SICRANO DE TAL

______________________________________________
BELTRANA DE TAL

PELA CESSIONÁRIA:

________________________________________________
[bookmark: _GoBack]Prof. André Garcez Ghirardi
UFBA

Testemunhas:
	1.

	2.

	Nome:
CPF:

	Nome:
CPF:

image1.jpeg
il g

\TRTUTE SPIRITUS

i |y,

X

W